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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБЛА — аллергический бронхолегочный аспергиллез

АБТ — антибактериальная терапия

ВАШ — визуально-аналоговая шкала

ВДП — верхние отделы дыхательных путей

ГКС — глюкокортикостероиды

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ИнГКС — интраназальные глюкокортикостероиды

ИМТ — индекс массы тела

КЖ — качество жизни

КТ — компьютерная томография

МВ — муковисцидоз

МКБ-10 — международная классификация болезней 10-го пересмотра

МЦК — мукоцилиарный клиренс

НДП — нижние отделы дыхательных путей

ОНП — околоносовые пазухи

ОРВИ — острая респираторная вирусная инфекция

ОФВ1 — объем форсированного выдоха за 1 секунду

РКИ — рандомизированное клиническое исследование

ФЖЕЛ — функциональная жизненная емкость легких

ХРС — хронический риносинусит

ХРСсНП — хронический риносинусит с назальным полипозом

ЦОГ — циклооксигеназа

CFTR — регулятор трансмембранной проводимости при муковисцидозе

EPOS — Европейские рекомендации по лечению риносинусита и назальных

полипов

Ig — иммуноглобулин

IL — интерлейкин

FESS — функциональная хирургия околоносовых пазух
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FDA — управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов, США

SN-5 — валидированный опросник относительно качества жизни при

хроническом риносинусите у детей

TNF — фактор некроза опухоли
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Муковисцидоз (МВ) (или кистозный фиброз, cystic fibrosis) — это

наследственное аутосомно-рецессивное моногенное заболевание, обусловленное

мутациями в гене трансмембранного регулятора муковисцидоза (англ. СFTR) и

проявляющееся поражением всех желез внешней секреции, а также жизненно

важных органов и систем. МВ входит в число распространенных генетически

детерминированных заболеваний, частота которого, в среднем по России,

составляет в среднем 1:10 000 новорожденных [8]. Мутации гена CFTR нарушают

транспорт ионов хлора через клеточную мембрану, вызывая изменение функции

желез внешней секреции. При затруднении прохождения ионов хлора через

клеточную мембрану увеличивается реабсорбция натрия железистыми клетками,

нарушается электрический потенциал просвета, что вызывает изменение

электролитного состава и дегидратацию секрета желез внешней секреции. В

результате выделяемый секрет становится чрезмерно густым и вязким. При этом

страдают легкие, желудочно-кишечный тракт, печень, поджелудочная

железа, мочеполовая система [7, 118]. Патология отличается прогрессирующим

инвалидизирующим течением. Поражение околоносовых пазух (ОНП) проявляется

в форме хронического риносинусита (ХРС), который может протекать также в виде

хронического риносинусита с назальным полипозом (ХРСсНП). ХРС является

одним из самых частых проявлений МВ, которое выявляется у детей при

выполнении компьютерной томографии (КТ) ОНП или проведении

эндоскопического исследования полости носа. Данная патология значительно

ухудшает состояние здоровья и качество жизни пациентов. В ряде исследований

было показано, что у большей части больных МВ (от 60 до 100 %), в том числе

раннего детского возраста, выявляются патологические изменения в ОНП — по

данным КТ исследования околоносовых пазух [31; 34]. При этом в Регистре

больных муковисцидозом в Российской Федерации за 2017 г. [1] отсутствуют

эпидемиологические данные по распространенности ХРС. В Регистре больных МВ
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внесены только данные, касающиеся распространенности ХРСсНП, который в

детском возрасте составил всего 23,6 %, что можно объяснить гиподиагностикой

патологии ОНП при МВ. Последнее связано с тем, что лечащие врачи-педиатры и

пульмонологи, а также родители и законные представители детей с МВ уделяют

недостаточное внимание патологии носа и ОНП, ввиду тяжелых проявлений МВ со

стороны нижних отделов дыхательных путей, патологии желудочно-кишечного

тракта и гепатобилиарной системы. По данным Chetan Safic и cоавт. 2019 г.,

самостоятельно, без дополнительных вопросов относительно проявлений со

стороны ЛОР-органов, жалобы предъявляют 20–25 % пациентов [128; 155]. Таким

образом, в настоящее время нет достоверной информации о распространенности

ХРС у детей с МВ, а эпидемиологические данные о ХРСсНП недооценены. С 2007 г.

в Российской Федерации проводится массовый неонатальный скрининг на МВ, в

связи с чем стало возможным раннее выявление заболевания. Учитывая, что

первые клинические проявления ринологической патологии могут возникать уже с

периода новорожденности, раннее начало терапии, в первые месяцы жизни, может

способствовать более позднему дебюту клинических проявлений и осложнений

МВ со стороны других органов и систем, снижению частоты обострений и

повышению качества жизни.

В настоящее время отсутствует тесное междисциплинарное взаимодействие в

лечении пациентов с МВ, что приводит к несвоевременной и неадекватной терапии

ЛОР-патологии.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

определения распространенности ХРС при МВ и разработки алгоритма оказания

оториноларингологической помощи в структуре междисциплинарного подхода к

лечению детей с МВ, начиная с периода новорожденности.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения хронического

риносинусита у детей с муковисцидозом на основании разработки клинико-

диагностического алгоритма, базирующегося на полученных данных о
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распространенности поражения околоносовых пазух и влиянии хронического

риносинусита на тяжесть течения полиорганной патологии при муковисцидозе.

Задачи исследования:

1. Изучить распространенность хронического риносинусита с назальным

полипозом и без назального полипоза у детей с муковисцидозом в Российской

Федерации.

2. Определить влияние хронического риносинусита с назальным полипозом на

тяжесть течения муковисцидоза как полиорганной патологии.

3. Оценить влияние хронического риносинусита на качество жизни детей с

муковисцидозом.

4. Оценить клиническую эффективность предложенного метода

комбинированной терапии детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе, включающего дополнительную к эндобронхиальной ингаляции с

топическим препаратом муколитического действия дорназа альфа интраназальную

пульсирующую ингаляцию.

5. Разработать клинико-диагностический алгоритм междисциплинарного

подхода к ведению пациентов детского возраста с муковисцидозом.

Научная новизна исследования

В исследовании впервые изучена распространенность хронического

риносинусита у детей и подростков с муковисцидозом в Российской Федерации.

Впервые продемонстрирована зависимость тяжести течения, выраженности

полиорганной патологии при муковисцидозе, увеличения лекарственной нагрузки

и суммарной продолжительности госпитализации от наличия хронического

риносинусита с назальным полипозом у детей с муковисцидозом.

Впервые изучено качество жизни у детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе в Российской Федерации.

Впервые доказана целесообразность применения комбинированной терапии

детей с хроническим риносинуситом и назальным полипозом при муковисцидозе с

включением дополнительных к эндобронхиальным ингаляциям пульсирующих

интраназальных ингаляций с препаратом дорназа альфа.
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Теоретическая значимость исследования

Определена распространенность хронического риносинусита у детей с

муковисцидозом в Российской Федерации. Выявлено наличие заниженных

показателей реальных эпидемиологических данных по хроническому

риносинуситу и отсутствие данных о хроническом риносинусите с назальным

полипозом у детей при муковисцидозе в Регистре больных муковисцидозом в

Российской Федерации.

Установлена достоверная зависимость тяжести течения полиорганной

патологии, объема лекарственной нагрузки и продолжительности стационарного

лечения у детей с муковисцидозом от наличия хронического риносинусита с

назальным полипозом.

Доказано существенное негативное влияние хронического риносинусита, а

также хронического риносинусита с назальным полипозом на качество жизни

детей с муковисцидозом.

Практическая значимость работы

Выявлен низкий уровень междисциплинарного взаимодействия врачей-

педиатров и оториноларингологов амбулаторного звена при ведении детей с

муковисцидозом.

Разработан и внедрен в практику клинико-диагностический алгоритм

междисциплинарного взаимодействия врачей на амбулаторном этапе с

включением обязательного осмотра пациента врачом-оториноларингологом и

проведение эндоскопического исследования полости носа и носоглотки, что

способствует своевременному выявлению ринологической патологии у детей с

муковисцидозом, назначению рациональной терапии, динамическому наблюдению

пациента и адекватной маршрутизации пациентов.

Доказана клиническая эффективность предложенного метода

комбинированной терапии детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе, с включением дополнительно к эндобронхиальным ингаляциям


[…]


ДА (с

2012г.)
НЕТ НЕТ ДА

ивакафтор +

тезакафтор (с 6 лет)
Симдеко® НЕТ

ДА (с

2018г.)
НЕТ НЕТ ДА

*Примечание: Клинические рекомендации — Кистозный фиброз (муковисцидоз) —

(24.09.2021); Инструкция по медицинскому применению лекарственного препарата Оркамби

(ивакафтор / лумакафтор) ЛП-006652 от 02.12.2020; Инструкция по медицинскому применению

лекарственного препарата Оркамби (ивакафтор / лумакафтор) ЛП-007000 от 12.05.2021.
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Приложение 2

Анкета для оценки качества жизни и проявлений ЛОР-патологии

у детей с муковисцидозом

ФИО ребенка ______________________________________________________

Дата рождения ____________________________________________________

Полных лет _________________________________

Пол _________________

Дата приема ________________________________________________________

Место жительства (Республика, область, город) ________________________

Присутствуют ли указанные жалобы?

Затруднение носового дыхания:

ДА

НЕТ

Отделяемое из носа (или стекание отделяемого по задней стенке глотки)

ДА

НЕТ

Жалобы на боль или чувство дискомфорта в области проекции

околоносовых пазух (лоб, щеки, между глазом и носом)

ДА

НЕТ

Снижение или отсутствие обоняния (если ребенок может понять и

сформулировать):

ДА

НЕТ

Ребенок не может дать ответа
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Инфекционный процесс в пазухах: Отделяемое из носа, затруднение носового дыхания, кашель в

дневное время, постназальный затек (стекание слизи по задней стенке глотки), головная боль,

болезненность в области пазух. Как часто данные жалобы возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Затруднение носового дыхания: "Заложенность" носа, затруднение носового дыхания, снижение

обоняния, дыхание через рот. Как часто данные жалобы возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Признаки аллергии: Чихание, Зуд, раздражение носа/глаз, слезотечение. Как часто данные жалобы

возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Эмоциональные переживания, стресс: Раздражительность, разочарованность (фрустрация), тоска,

беспокойство или проблемы со сном. Как часто эти проблемы возникали у вашего ребенка за 1 месяц из-

за затруднения носового дыхания или боли вследствие риносинусита?

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Ограничение активности: Пропускает занятия в школе/посещение детского сада, не может играть с

друзьями, не может заниматься интересными делами. Как часто эти проблемы возникали у вашего

ребенка за 1 месяц из-за затруднения носового дыхания или боли вследствие риносинусита?

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

_______________________________________________________________________________________

Подводя итог, как вы можете оценить качество жизни ребенка в результате проблем с носовым

дыханием или болью вследствие риносинусита (обведите одну цифру), где «0» — максимально

возможное, а «10» - наихудшее.
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Установлен ли ранее Вашему ребенку диагноз «Хронический

риносинусит» (гнойное поражение околоносовых пазух и / или полипы)?

ДА, если помните, то когда впервые (Синусит — ______ г. Полипы в полости

носа — ______г.)

НЕТ

Выполнялись ли Вашему ребенку операции по поводу хронического

риносинусита?

ДА (подчеркнуть верное — Эндоскопически «через нос» ИЛИ по Колдуэлл-

Люку «под губой»)

НЕТ

Если да, то сколько раз и когда (если помните)? ____ раз

1. «___» ______________ 20__ г.

2. «___» ______________ 20__ г.

3. «___» ______________ 20__ г.

4. «___» ______________ 20__ г.

5. «___» ______________ 20__ г.

Компьютерная томография

Выполнялась ли ребенку КТ околоносовых пазух?

ДА

НЕТ

Укажите микробный патоген верхних дыхательных путей

ПАТОГЕН ГОД ВЫДЕЛЕНИЯ НА МОМЕНТ ЗАПОЛНЕНИЯ

АНКЕТЫ

S. aureus

MRSA

P. aeruginosa хроническая

P. aeruginosa интермиттирующая

B.cepacia complex

Achromobacter spp.

S.maltophilia

Прочее — (указать) ___________________
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ДАЛЕЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ

ПРИ НАЛИЧИИ ИНФОРМАЦИИ:

Эндоскопические / риноскопические признаки:

Назальный полипоз

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Слизисто-гнойное отделяемое преимущественно из среднего носового

хода

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Отек / обструкция преимущественно области среднего носового хода

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Компьютерная томография:

КТ-изменения слизистой оболочки остиомеатального комплекса и / или

околоносовых пазух

ДА

НЕТ

КТ околоносовых пазух не выполнялось
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Приложение 3

Алгоритм междисциплинарного амбулаторного наблюдения детей с муковисцидозом

* — Sinonasal 5 (SN5) является валидированным опросником для оценки качества жизни у

детей с у детей с персистирующими симптомами заболеваний придаточных пазух носа

** — Степень назального полипоза определялась в зависимости от степени обтурации полости

носа в соответствии с классификацией Johansen, модифицированной Meltzer