ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Петрова Алексея Сергеевича на тему: «Хронический риносинусит в структуре полиорганной патологии при муковисцидозе у детей» представленной в диссертационный совет 68.1.006.01 при ФГБУ НМИЦО ФМБА на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.21. Педиатрия

Ф.И.О.: Ковалёв Игорь Александрович

Почтовый адрес: 121552, Москва, Рублевское шоссе, д. 135.

Телефон: +7(495) 414-77-02

Электронная почта: iakovalev@bakulev.ru

Название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А. Н. Бакулева» Минздрава России

Должность: Советник директора

Учёная степень: Доктор медицинских наук, профессор

Специальность: 3.1.21. Педиатрия

В исследовании А.С. Петрова впервые в России проведено масштабное изучение хронического риносинусита у детей с муковисцидозом, что позволило заполнить существующие пробелы в понимании распространенности этого осложнения. Исследование показало, что хронический риносинусит является одним из наиболее частых проявлений муковисцидоза, существенно влияя на качество жизни пациентов и течение основного заболевания.

Актуальной проблемой остается поздняя диагностика риносинусита, так как пациенты с муковисцидозом обычно обращаются за медицинской помощью только при выраженных симптомах поражения верхних дыхательных путей. Существенным недостатком существующей практики является отсутствие четкой системы взаимодействия между специалистами при лечении таких пациентов. Это приводит к недооценке значимости риносинусита в структуре заболевания и задержке необходимого лечения.

Достоверность результатов диссертации подтверждена большим числом наблюдений пациентов. На основе исследования 2216 детей с муковисцидозом в возрасте до 18 лет был разработан новый клинико-диагностический алгоритм. Для оценки влияния риносинусита на качество жизни пациентов было проведено анкетирование 389 родителей больных детей с использованием специализированных опросников, оценивающих различные аспекты жизнедеятельности пациентов.

Разработанный алгоритм предусматривает тесное сотрудничество специалистов по муковисцидозу и оториноларингологов на всех этапах лечения, начиная с раннего детского возраста. Особое внимание уделяется своевременной диагностике с обязательным эндоскопическим исследованием полости носа и носоглотки, что позволяет предотвратить развитие серьезных осложнений. Четкое распределение обязанностей между специалистами обеспечивает комплексный подход к лечению каждого пациента, включающий своевременную антибактериальную терапию, муколитическую терапию и реабилитационные мероприятия.

Научная значимость исследования подтверждена публикацией 11 научных работ, включая 7 статей в рецензируемых ВАК журналах. Материалы исследования были представлены на международных и отечественных конференциях, что подтверждает их высокую научную и практическую ценность. Результаты исследования получили признание в профессиональном сообществе и были включены в национальные рекомендации по ведению пациентов с муковисцидозом.

Разработанные практические рекомендации направлены на внедрение современных методов диагностики и лечения детей с муковисцидозом, что способствует повышению эффективности медицинской помощи и улучшению качества жизни пациентов. Внедрение предложенного алгоритма позволяет добиться значительного улучшения клинических показателей и социальной адаптации пациентов, что подтверждается результатами длительного наблюдения за пациентами.

Диссертационная работа Петрова Алексея Сергеевича на тему: «Хронический риносинусит в структуре полиорганной патологии при муковисцидозе у детей»,

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.21. Педиатрия по актуальности проблемы, методическому подходу, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 раздела II «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.03.2023), а её автор Петров Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.21. Педиатрия.

Доктор медицинских наук, профессор,
советник директора ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр
сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева»
Минздрава России

И. А. Ковалёв

Подпись д.м.н., профессора Ковалёва И.А. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева»
Минздрава России, д.м.н., профессор

«18» марта 2025 г.

Д.А. Попов